

**ANEXO II**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
*Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais*  
*Campus São João del Rei*  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**N.º 40/2020**

O **Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus São João del Rei**, com sede na **Rua Americo Davin Filho, S/n, Vila São Paulo, na cidade de São João del Rei, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.723.648/0007-35**, neste ato representado(a) pelo **Diretor Geral Sr. Ataulpa Luiz de Oliveira**, nomeado(a) pela Portaria **nº 560 de 18 de maio de 2017, publicada no DOU em 18/05/2017**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 03/2020, no diário eletrônico da união de 30/09/2020, processo administrativo n.º 23503.000494/2020-19, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:ões, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **Insumos para as Coordenações de Tecnologia da Informação**, especificado(s) no **Encarte A do Termo de Referência**, anexo I do edital de *Pregão* nº 03/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

32.648.650/0001-34 - SDK COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA EIRELI  
Av. Pdes Olivetanos, 392 – Vila Esperança, São Paulo-SP  
(11) 2939-0286  
sdk.sdk2019@hotmail.com

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	<a href="#">CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP</a>	Caixa 1,00 UN	16	R\$ 221,5700	R\$ 210,9900	R\$ 3.375,8400
Marca: SDK Fabricante: CHINAMATE Modelo / Versão: LOS62AB (954XL) Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cartucho de tinta HP 954XL para impressora HP OfficeJet Pro 7740, cor tinta ciano, rendimento aproximado de 1.600 páginas. Referência LOS62AB. Cartucho original ou compatível, não remanufaturado. CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO - CONFORME DECISÃO TCU Nº 1622/2002 ACÓRDÃO nº 607/2005 e nº 1745/2006 - PLENÁRIO- COM GARANTIA DE 18 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA - PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL - PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL - CONCORDAMOS PLENAMENTE COM O EDITAL DO REFERIDO PREGÃO						
2	<a href="#">CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP</a>	Caixa 1,00 UN	16	R\$ 200,2700	R\$ 197,9900	R\$ 3.167,8400
Marca: SDK Fabricante: CHINAMATE Modelo / Versão: LOS65AB (954XL) Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cartucho de tinta HP 954XL para impressora HP OfficeJet Pro 7740, cor tinta magenta, rendimento aproximado de 1.600 páginas. Referência LOS65AB. Cartucho original ou compatível, não remanufaturado. -CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO - CONFORME DECISÃO TCU Nº 1622/2002 ACÓRDÃO nº 607/2005 e nº 1745/2006 - PLENÁRIO- COM GARANTIA DE 18 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA - PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL - PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL - CONCORDAMOS PLENAMENTE COM O EDITAL DO REFERIDO PREGÃO -						
3	<a href="#">CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP</a>	Caixa 1,00 UN	16	R\$ 272,1100	R\$ 260,9900	R\$ 4.175,8400
Marca: SDK Fabricante: CHINAMATE						

<b>Modelo</b> /		<b>Versão:</b> LOS71AB		(954XL)	
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cartucho de tinta HP 954XL para impressora HP OfficeJet Pro 7740, cor tinta preta, rendimento aproximado de 2.000 páginas Referência LOS71AB. Cartucho original ou compatível, não remanufaturado. -CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO - CONFORME DECISÃO TCU Nº 1622/2002 ACÓRDÃO nº 607/2005 e nº 1745/2006 - PLENÁRIO- COM GARANTIA DE 18 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA - PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL - PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL - CONCORDAMOS PLENAMENTE COM O EDITAL DO REFERIDO PREGÃO -					
4	<a href="#">CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP</a>	Caixa 1,00 UN	16	R\$ 191,2100	R\$ 3.023,8400 188,9900
<b>Marca:</b> SDK <b>Informatica</b>					
<b>Fabricante:</b> CHINAMATE					
<b>Modelo</b> /		<b>Versão:</b> LOS68AB		(954XL)	
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cartucho de tinta HP 954XL para impressora HP OfficeJet Pro 7740, cor tinta amarela, rendimento aproximado de 1.600 páginas. Referência LOS68AB. Cartucho original ou compatível, não remanufaturado. -CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO - CONFORME DECISÃO TCU Nº 1622/2002 ACÓRDÃO nº 607/2005 e nº 1745/2006 - PLENÁRIO- COM GARANTIA DE 18 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA - PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL - PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL - CONCORDAMOS PLENAMENTE COM O EDITAL DO REFERIDO PREGÃO -					
27	<a href="#">CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP</a>	Caixa 1,00 UN	28	R\$ 226,0600	R\$ 79,9900 R\$ 2.239,7200
<b>Marca:</b> SDK <b>Informatica</b>					
<b>Fabricante:</b> CHINAMATE					
<b>Modelo</b> /		<b>Versão:</b> CF412X			
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Toner Amarelo HP Color LaserJet Pro MFP M477FNW especificações Técnicas Mínimas Toner CF-412X ou compatível com a impressora -CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO - CONFORME DECISÃO TCU Nº 1622/2002 ACÓRDÃO nº 607/2005 e nº 1745/2006 - PLENÁRIO- COM GARANTIA DE 18 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA - PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL - PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL - CONCORDAMOS PLENAMENTE COM O EDITAL DO REFERIDO PREGÃO -					
28	<a href="#">CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP</a>	Caixa 1,00 UN	28	R\$ 330,9700	R\$ 79,9900 R\$ 2.239,7200
<b>Marca:</b> SDK <b>Informatica</b>					
<b>Fabricante:</b> CHINAMATE					
<b>Modelo</b> /		<b>Versão:</b> CF411X			
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Toner Ciano HP Color LaserJet Pro MFP M477FNW especificações Técnicas Mínimas Toner CF-411X ou compatível com a impressora; Rendimento médio de 5000 páginas; Não serão aceitos produtos remanufaturados. -CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO - CONFORME DECISÃO TCU Nº 1622/2002 ACÓRDÃO nº 607/2005 e nº 1745/2006 - PLENÁRIO- COM GARANTIA DE 18 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA - PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL - PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL - CONCORDAMOS PLENAMENTE COM O EDITAL DO REFERIDO PREGÃO -					
29	<a href="#">CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP</a>	Caixa 1,00 UN	28	R\$ 302,1100	R\$ 79,9900 R\$ 2.239,7200
<b>Marca:</b> SDK <b>Informatica</b>					
<b>Fabricante:</b> CHINAMATE					
<b>Modelo</b> /		<b>Versão:</b> CF-413X			
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Toner Magenta HP Color LaserJet Pro MFP M477FNW especificações Técnicas Mínimas Toner CF-413X ou compatível com a impressora; Rendimento médio de 5000 páginas; Não serão aceitos produtos remanufaturados. -CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO - CONFORME DECISÃO TCU Nº 1622/2002 ACÓRDÃO nº 607/2005 e nº 1745/2006 - PLENÁRIO- COM GARANTIA DE 18 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA - PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL - PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL - CONCORDAMOS PLENAMENTE COM O EDITAL DO REFERIDO PREGÃO -					
30	<a href="#">CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP</a>	Caixa 1,00 UN	28	R\$ 430,2500	R\$ 79,9900 R\$ 2.239,7200
<b>Marca:</b> SDK <b>Informatica</b>					
<b>Fabricante:</b> CHINAMATE					
<b>Modelo</b> /		<b>Versão:</b> CF-410X			
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Toner Preto HP Color LaserJet Pro MFP M477FNW especificações Técnicas Mínimas Toner CF-410X ou compatível com a impressora; Rendimento médio de 5000 páginas; Não serão aceitos produtos remanufaturados -CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO - CONFORME DECISÃO TCU Nº 1622/2002 ACÓRDÃO nº 607/2005 e nº 1745/2006 - PLENÁRIO- COM GARANTIA DE 18 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA - PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL - PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL - CONCORDAMOS PLENAMENTE COM O EDITAL DO REFERIDO PREGÃO -					
62	<a href="#">CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP</a>	Caixa 1,00 UN	74	R\$ 379,2800	R\$ 62,9900 R\$ 4.661,2600
<b>Marca:</b> SDK <b>Informatica</b>					
<b>Fabricante:</b> CHINAMATE					
<b>Modelo</b> /		<b>Versão:</b> CE320AB			
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cartucho toner compatível com original de fábrica ou equivalente HP 128 (CE320AB) Características: para impressora laser colorida HP LaserJet CM1415fn; cor preto; original ou compatível, não remanufaturado. -CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO - CONFORME DECISÃO TCU Nº 1622/2002 ACÓRDÃO nº 607/2005 e nº 1745/2006 - PLENÁRIO- COM GARANTIA DE 18 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA - PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL - PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL - CONCORDAMOS PLENAMENTE COM O EDITAL DO REFERIDO PREGÃO -					

63	<a href="#">CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP</a>	Caixa 1,00 UN	55	R\$ 390,9100	R\$ 62,9900	R\$ 3.464,4500
<b>Marca:</b> SDK <span style="float: right;">INFORMATICA</span> <b>Fabricante:</b> CHINAMATE <b>Modelo</b> / <b>Versão:</b> CE321A <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cartucho Toner compatível com original de fábrica ou equivalente HP 128 (CE321A).Características técnicas: para impressora laser colorida HP LaserJet CM1415fn; cor ciano; original ou compatível, não remanufaturado-CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO - CONFORME DECISÃO TCU Nº 1622/2002 ACÓRDÃO nº 607/2005 e nº 1745/2006 - PLENÁRIO- COM GARANTIA DE 18 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA - PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL - PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL - CONCORDAMOS PLENAMENTE COM O EDITAL DO REFERIDO PREGÃO						
64	<a href="#">CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP</a>	Caixa 1,00 UN	55	R\$ 369,1100	R\$ 62,9900	R\$ 3.464,4500
<b>Marca:</b> SDK <span style="float: right;">INFORMATICA</span> <b>Fabricante:</b> CHINAMATE <b>Modelo</b> / <b>Versão:</b> CE323A <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cartucho Toner compatível com original de fábrica ou equivalente HP 128 (CE323A).Características técnicas: para impressora laser colorida HP LaserJet CM1415fn; cor magenta original ou compatível, não remanufaturado -CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO - CONFORME DECISÃO TCU Nº 1622/2002 ACÓRDÃO nº 607/2005 e nº 1745/2006 - PLENÁRIO- COM GARANTIA DE 18 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA - PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL - PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL - CONCORDAMOS PLENAMENTE COM O EDITAL DO REFERIDO PREGÃO						
65	<a href="#">CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP</a>	Caixa 1,00 UN	55	R\$ 411,3800	R\$ 62,9900	R\$ 3.464,4500
<b>Marca:</b> SDK <span style="float: right;">INFORMATICA</span> <b>Fabricante:</b> CHINAMATE <b>Modelo</b> / <b>Versão:</b> CE322A <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cartucho Toner compatível com original de fábrica ou equivalente HP 128 (CE322A). Características técnicas: para impressora laser colorida HP LaserJet CM1415fn , cor amarela; original ou compatível, não remanufaturado-CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO - CONFORME DECISÃO TCU Nº 1622/2002 ACÓRDÃO nº 607/2005 e nº 1745/2006 - PLENÁRIO- COM GARANTIA DE 18 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA - PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL - PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL - CONCORDAMOS PLENAMENTE COM O EDITAL DO REFERIDO PREGÃO						
67	<a href="#">CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP</a>	Caixa 1,00 UN	31	R\$ 54,6800	R\$ 49,9900	R\$ 1.549,6900
<b>Marca:</b> SDK <span style="float: right;">INFORMATICA</span> <b>Fabricante:</b> CHINAMATE <b>Modelo</b> / <b>Versão:</b> CE505AB <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cartucho Toner Compatível original de fábrica ou equivalente HP 05A (CE505AB).Características técnicas: para impressora laser monocromática HP LaserJet P2055dn cor preto-CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO - CONFORME DECISÃO TCU Nº 1622/2002 ACÓRDÃO nº 607/2005 e nº 1745/2006 - PLENÁRIO- COM GARANTIA DE 18 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA - PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL - PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL - CONCORDAMOS PLENAMENTE COM O EDITAL DO REFERIDO PREGÃO						
68	<a href="#">CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP</a>	Caixa 1,00 UN	31	R\$ 37,9600	R\$ 24,9900	R\$ 774,6900
<b>Marca:</b> SDK <span style="float: right;">INFORMATICA</span> <b>Fabricante:</b> CHINAMATE <b>Modelo</b> / <b>Versão:</b> CB435A <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cartucho toner compatível com original de fábrica ou equivalente HP 35A (CB435A).Características técnicas: para impressora laser monocromática HP LaserJet P1005; cor preto;-CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO - CONFORME DECISÃO TCU Nº 1622/2002 ACÓRDÃO nº 607/2005 e nº 1745/2006 - PLENÁRIO- COM GARANTIA DE 18 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA - PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL - PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL - CONCORDAMOS PLENAMENTE COM O EDITAL DO REFERIDO PREGÃO						
71	<a href="#">CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG</a>	Unidade	6	R\$ 150,1200	R\$ 84,9900	R\$ 509,9400
<b>Marca:</b> SDK <span style="float: right;">INFORMATICA</span> <b>Fabricante:</b> CHINAMATE <b>Modelo</b> / <b>Versão:</b> MLT-D209L <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cartucho Toner Compatível original de fábrica ou equivalente Samsung MLT-D209L.Características técnicas: para impressora laser monocromática Samsung SCX-4828FN referência do cartucho MLT-D209L cor preto -CARTUCHOS ORIGINAIS DE FABRICA - 100% NOVOS - 1º USO - CONFORME DECISÃO TCU Nº 1622/2002 ACÓRDÃO nº 607/2005 e nº 1745/2006 - PLENÁRIO- COM GARANTIA DE 18 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA - PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL - PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL - CONCORDAMOS PLENAMENTE COM O EDITAL DO REFERIDO PREGÃO						
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>R\$ 40.591,1700</b>

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### **3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)**

**3.1. O órgão gerenciador será o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus São João del Rei.**

**3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços àquelas com quantitativos especificados no Encarte A do Termo de Referência (Anexo I).**

### **4. A ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

### **5. VALIDADE DA ATA**

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses, a partir de sua assinatura**, não podendo ser prorrogada.

### **6. REVISÃO E CANCELAMENTO**

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. a pedido do fornecedor.

## **7. DAS PENALIDADES**

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **8. CONDIÇÕES GERAIS**

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.**
- 8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou**
- 8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances**
- 8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,

compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

São João del Rei, 10 de dezembro de 2020

Assinaturas

SDK COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA  
INFORMATICA EIRELI  
Luciana de Fatima Zanetti  
288.418.668-96

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS  
Ataulpa Luiz de Oliveira  
043.660.206-70